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SAŽETAK

Ključne riječi: turistička tražnja, noćenja tur-
ista, vremenska serija, prognoza. 

Zbog tempa kojim se odvijaju poslovni
događaji i urgentnosti donošenja odluka, velika
pažnja se posvećuje prognoziranju, kako kratko-
ročnom tako i dugoročnom. Upravo iz tog razlo-
ga, u ovom radu se razmatra mogućnost prim-
jene Holt-Wintersovog modela eksponencijalnog
izglađivanja na vremensku seriju noćenja turista,
kao jednog od glavnih indikatora turističke tražn-
je. Ocjena uspješnosti provedenog empirijskog testi-
ranja izvršiće se na temelju pojedinačnih ocjena
koeficijenata autokorelacije prognostičkih grešaka. 

ABSTRACT

Key words: tourist demand, overnights tourist,
time series, forecast.

Due to the current business changes and the
urgency of decision-making processes, forecast-
ing has become one of the main focuses of short-
term and long-term business examination. Based
on the aforementioned the article evaluates the

application of the Holt-Winters forecasting
model as one of the key indicators of tourist
demand.  Evaluation of the success of empirical
testing was based on individual autocorrelation
coefficient forecasting errors.   

1. UVOD

Prognoziranje turističke tražnje izražene
noćenjima turista je ključna pretpostavka plani-
ranja i donošenja odluka o pravcima i smjernica-
ma razvoja turističkog sektora u BiH. Brojne su
metode prognoziranja turističke tražnje na raspo-
laganju, od naivnih do vrlo kompleksnih, a svaka
od njih je prikladna u različitim okolnostima.
Kada prognoziramo tražnju kod koje postoji kon-
tinuitet između prošlosti, sadašnjosti i budućnos-
ti, najvažniji su podaci koje pružaju vremenske
serije. To je jedna od najčešće primjenjivanih
kvantitativnih metoda prognoziranja. Obzirom
da se prognoziranje vrši "in ceteris paribus"
poželjno je kratkoročno prognoziranje zbog
eventualnih promjena u okruženju. Imajući u
vidu činjenicu da je vremenska serija noćenja
turista sezonskog karaktera, u radu ćemo akcenat
staviti na primjenu Holt-Wintersovog modela
eksponencijalnog izglađivanja. 
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2. VREMENSKA SERIJA NOĆENJA
TURISTA U BIH

Mnoge vremenske serije okarakterisane su peri-
odičnim ponašanjem kao rezultat dnevnih, se -
dmičnih mjesečnih ili nekih drugih periodičnosti.
Uopćeno, kaže se da serija pokazuje periodično
ponašanje kada se sličnost u  seriji ponovo pojavi
nakon odgovarajućeg vremenskog perioda. 

Polazno ishodište u predviđanju kretanja
noćenja turista u BiH predstavlja hronološki
uređen niz vrijednosti dosadašnjih kretanja te
pojave.  Kako se period između 1990. - 1996.
godine može nazvati atipičnim razdobljem za
razvoj turizma, zbog ratnih sukoba, što je
značajno smanjilo turistički promet i uzrokova-
lo pad svih makroekonomskih pokazatelja, to je
u empirijskoj analizi  akcenat stavljen na ra -
zdoblje od januara 1997. godine do decembra
2006. godine. Dakle, radi se o vremenskom
horizontu od deset godina, odnosno 120 mje-
sečnih opservacija. 

Podaci na kojima je izvršeno empirijsko testiran-
je prikupljeni su iz mjesečnih statističkih biltena i
statističkih godišnjaka objavljenih od strane
Federalnog zavoda za statistiku, Agencije za statis-
tiku BiH i Zavoda za statistiku Republike Srpske.
Podaci su obrađeni uz podršku programskih pake-
ta za statističku analizu: StatMaster verzija 1.51. i
Autobox (Automatic forecasting systems, platform,
version 6.0.0./2002).

Vremenska serija noćenja turista u BiH u peri-
odu od januara 1997. godine do decembra
2005. godine prikazana je narednom tabelom.

Na osnovu podataka u prethodnoj tabeli možemo
konstatovati da se broj noćenja turista na području
BiH kontinuirano povećava. Primjera radi, tako se u
2005. godini broj noćenja turista povećao za
27,91% u odnosu na 1997. godinu. S obzirom na
prethodno predočene podatke o stanju tražnje za
turističkim proizvodom u BiH, dinamika turis-
tičkog prometa izražena mjesečnim kretanjima
noćenja turista se može prikazati i grafički na sli-
jedeći način (slika 1.).

Na grafikonu se jasno vidi da serija noćen-
ja turista ima sezonski karakter, sa vrhovima
tokom ljetnih mjeseci i relativno manjim bro-
jem dolazaka tokom ostalih mjeseci. U prilog
tome govore i ocjene koeficijenata autoko-
relacije koje su značajno signifikantne od nule
u 12 i 24 pomaku. Na prvi pogled teško je
uočiti da li postoji neka razvojna tendencija u
kretanju pojave tokom posmatranog perioda,
jer je ona zamagljena prisustvom sezonskih
fluktuacija. Ipak, ako uporedimo ljetne vrhove
(sezonu) i zimsku sezonu vidimo da se poste-
peno broj noćenja turista blago povećava. 

3. PROGNOZIRANJE NOĆENJA
TURISTA HOLT-WINTERSOVIM

MODELOM EKSPONENCI-
JALNOG IZGLAĐIVANJA

Holt-Wintersov model eksponenci-
jalnog izglađivanja primjeren je analizi
sezonskih pojava. Baziran je na tri jed-
načine izglađivanja – prvom se izglađu-
je nivo pojave, drugom trend kompo-
nenta, a trećom sezonska komponenta.

Tabela 1. Mjesečna kretanja noćenja  turista u BiH (1997.-2005.)

Slika 1. Dinamika mjesečnih  kretanja noćenja turista u BiH (1997.-2005.)
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gdje je:
s - broj mjeseci ili kvartala,
Lt - nivo serije,
bt – trend,
St – sezonska komponenta i
F(t+m) – prognoza za m perioda unaprijed.
Ključni korak kod Holt-Wintersovog modela

prognoziranja jeste u izboru konstanti izglađivan-
ja. Neophodno je pronaći optimalnu kombinaci-
ju istih, tj. onu koja daje najmanju prosječnu
sumu kvadrata odstupanja. U našem slučaju opti-
malnu kombinaciju postižemo sljedećim kon-
stantama izglađivanja (rezultati  konstanti izglađi-
vanja su dati primjenom softverskog paketa
Autobox - Automatic forecasting systems, plat-
form, version 6.0.0./2002):

Konstante izglađivanja 
Konstanta izglađivanja za prosjek --.0.2000
Konstanta izglađivanja za trend -- 0.6000
Konstanta izglađivanja za sezonalnost -- 0.1000
Izglađen prosjek -- 81418,929
Trend faktor -- 528,659

Ostvarene i prognostičke vrijednosti u 2006.
godini za seriju noćenja turista u BiH date su u
narednoj tabeli.

Prognostičke greške su relativno male u perio-
du od februara do septembra, uključujući i
decembar. Naime, najmanje odstupanje ost-
vareno je u augustu i to 0,12% naniže, u junu
0,23% naniže i februaru 0,33 % naviše, a najveće
u januaru 16,23% i novembru 15,46% naniže.
Komparacija ostvarenih i prognoziranih vrijed-
nosti noćenja turista prikazana je narednom
slikom.

Na grafikonu je vidljivo da je model dao
veoma dobre prognoze za cijelu godinu. Znatnija
odstupanja prisutna su samo u januaru i novem-
bru, dok su prognozirana noćenja u preostalim
mjesecima skoro identična ostvarenim.

4. ANALIZA OCJENE USPJEŠNOSTI
DOBIJENIH REZULTATA

Uspješnost dobivenih rezultata u ovom radu
ćemo provjeriti pomoću pojedinačnih ocjena
koeficijenata autokorelacije prognostičkih greša-
ka u cilju donošenja relevantnijih zaključaka. Ako
su pojedinačne ocjene koeficijenata autoko-

relacije prognostičkih grešaka nesig-
nifikantne uz dati nivo vjerovatnoće,
odnosno ako se nalaze u intervalu pri-
hvatanja hipoteze da su jednaki nuli
(dozvoljeno odstupanje do tri koefici-
jenta autokorelacije prognostičkih
grešaka), model se ocjenjuje kao prim-
jenjiv u prognoziranju turističke tražn-
je. Ukoliko se desi da je ocjena koefici-
jenta autokorelacije s dvanaestim i/ili
dvadesetčetvrtim pomakom signifikant-
no različita od nule to se može smatrati
posljedicom sezonalnosti. U suprotnom
model nije primjeren prognoziranju turis-
tičke tražnje izražene noćenjima turista.

Tabela 2. Ostvarene i prognozirane vrijednosti noćenja turista  u BiH  za 2006. god

Slika 2. Komparacija ostvarenih i prognoziranih vrijednosti

noćenja turista u 2006. godini Holt-Wintersovim modelom ekspo-

nencijalnog izglađivanja
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Kod Holt-Wintersovog modela standardna
greška koeficijenata autokorelacije iznosi
0,10206, pa je interval u kojem bi se trebale naći
ocjene koeficijenata autokorelacije nesignifikant-
no različite od nule uz vjerovatnoću od 95% jed-
nak 0>0,200. Ocjene koeficijenata autoko-
relacije prognostičkih grešaka date su u narednoj
tabeli:

Dakle, u intervalu  0 > 0,200 se nalaze svi poje-
dinačni koeficijenti autokorelacije prognostičkih
grešaka, odnosno uz vjerovatnoću od 95% se niti
jedan koeficijent signifikantno ne razlikuje od nule.
Prethodna argumentacija je indicirala na zaključak
da se Holt-Wintersov model eksponencijalnog
izglađivanja može veoma uspješno primijeniti u
prognoziranju broja noćenja turista, kao jednog od
glavnih indikatora turističke tražnje u BiH, te se
preporučuje korištenje istog.

ZAKLJUČAK

Za planiranje budućeg razvoja bosansko-
hercegovačkog turizma nužno je izvršiti pro -
gnoziranje kretanja turističke tražnje u narednom
periodu. Da bi se anticipirala buduća kretanja
turističke tražnje neophodno je raspolagati
podacima iz proteklih razdoblja. U tom konte -
kstu, kao što je u radu apostrofirano, najvažniji su

podaci koje pružaju vremenske serije. U
teoriji postoje različiti pristupi analizi vre-
menskih serija. U radu je odabran pristup
analize u domeni vremena. Kao referent-
na analizira se serija iz oblasti turizma,
odnosno turistička tražnja izražena noćen-
jima turista. Dakle, radi se o vremenskoj
seriji koja ukazuje na tendenciju obna -
vljanja unutar perioda od jedne godine, tj.
seriji sa naglašenom sezonalnošću.
Uvažavajući tu činjenicu u radu je testiran
Holt-Wintersov model eksponencijalnog
izglađivanja. Na osnovu provedene anal-
ize ustanovili smo da se svi koeficijenti
autokorelacije prognostičkih grešaka
odnosnog modela kreću u dozvoljenom
intervalu, odnosno da se niti jedan koefi-
cijent signifikantno ne razlikuje od nule.
Treba naglasiti da je ovaj model dao
posebno uspješne prognoze u toku ljetne
sezone gdje odstupanja u prosjeku iznose
samo 0,86%, te se stoga može konstato-
vati da Holt-Wintersov model predstavlja
veoma koristan i efikasan mehanizam u
prognoziranju turističke tražnje što imedi-
jativno implicira preciznije planiranje i
organiziranje kvalitetnije i inovativnije tu -
rističke ponude, a samim time i dobru

pretpostavku za odlučivanje u turizmu.
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